
 

Notă: Acest document conține date cu caracter personal, prelucrate în cadrul sistemului de evidență al operatorilor de date cu 
caracter personal www.registru.date personale.md. Prelucrarea ulterioară a acestor date poate fi efectuată numai în condițiile 
prevăzute de Legea privind protecția datelor cu caracter personal. 

1 

 

 

   

                 

                    

 

    MINISTERUL 
EDUCAȚIEI  ȘI CERCETĂRII AL REPUBLICII 

MOLDOVA 
 

I.P. UNIVERSITATEA  PEDAGOGICĂ  
DE STAT „ION CREANGĂ”  

DIN CHIȘINĂU 

 MINISTRY 
 OF EDUCATION AND RESEARCH  
OF THE REPUBLIC OF MOLDOVA  

 
P.I. „ION CREANGA”   

STATE PEDAGOGICAL UNIVERSITY 
OF CHISINAU 

 

MD -2069, Chișinău, str. I. Creangă, 1. Tel.: (+373) 22 35 83 38, e-mail: secretariat@upsc.md, www.upsc.md 
 
 

Nr. PROIECT din 11 august  2024 
 

 
 

 
 

Referitor la înmatricularea a cetățenilor străini la studii superioare,  
ciclul I, Licență, învățământ cu frecvență 
 

În conformitate cu Regulamentul privind organizarea și desfășurarea admiterii la 
Universitatea Pedagogică de Stat ,,Ion Creangă” din Chișinău, ciclul I, studii superioare de 
licență, pentru anul universitar 2024-2025, aprobat la ședința Senatului UPSC din 
20.06.2024, proces-verbal nr 14, 
 

ORDON: 
 
A înmatricula cetățenii străini la învățământ cu frecvență, forma de finanțare de la bugetul 
de stat, la studii superioare, ciclul I, Licență, după cum urmează: 

Facultatea Limbi şi Literaturi Străine 

Limba engleză (română) 

 Bacalaureat 

 1)  RĂDĂU MIRON-MIHAI 
DUMITRU 

8.29 

Limba germană şi engleză (rusă) 

  

 1)  MOVCHANIUK ANASTASIA 
SERGIU 

8.89 

 2)  TOPCHANIUK ANASTASIIA 
DMITRII 

8.59 

 Bacalaureat 

 1)  TYKHMANOVYCH OLHA  8.39 

Facultatea Psihologie şi Psihopedagogie Specială 

Psihologie (română) 

  

 1)  KULAKSYZ ZORYNA  8.04 
 
 

 

mailto:secretariat@upsc.md
http://www.upsc.md/


 

Notă: Acest document conține date cu caracter personal, prelucrate în cadrul sistemului de evidență al operatorilor de date cu 
caracter personal www.registru.date personale.md. Prelucrarea ulterioară a acestor date poate fi efectuată numai în condițiile 
prevăzute de Legea privind protecția datelor cu caracter personal. 

2 

 

 

   

Psihologie (rusă) 

  

 1)  SHYTSIANKOVA KRYSTSINA  9.19 

 2)  LIASHCHENKO MIHAIL  9.02 

 3)  MAKHRINA VERONIKA VITALIE 7.81 

 
 
 

     

 
 

 

       

  

Rector 

 

    

     

Barbăneagră Alexandra   
 

 


